poni    fecit  insidias    uni    de   judicibus    praedictis    versus 
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nos  venienti  Northampton,  ac  ipsum  inermem  ac  suos, 

per  quendam  "Willelinum  fratrein  suuni  et  multitudi- 
nem  armatorum  captura,  violent er,  viliusque  tractatura, 
in  quodani  castro  nostro  quod  habebat  in  custodia, 
vinculis  et  carceri  mancipavit.  Monitus  et  vocatus 

per  nimcios  solernnes,  incontinenti,  de  concilio  magna- 
tum  totius  regni  nostri  qui  nobiscum  erant,  ut  et 
captos  redderet,  et  statutis  die  et  termino  compareret 
de  pace  nostra  violata.  et  aliis  multis  quae  habuimus 
contra  seipsum  responsurus,  ac  malefactores  suos 
produceret  per  judicium  regalis  curias  et  regni  jura 
tractandos,  nee  illos  producere,  nee  seipsum  offerre  juri 
voluit  ;  cum  alias  teneatur  ratione  possessionum 
magnarum,  et  officii  maximi  quod  habuit  in  curia 
nostra,  ad  nos  in  conciliis  nostris  venire  non  vocatus  ; 

exerensque  virus  quod  diu  conceperat,  indignans  ex 
hoc  quod  cogi  debuit  esse  sub  domino,  qui  dominandi 
cupiditate  torquebatur  ;  et  captos  reddere  negavit,  et 
comparere  coram  nobis,  ac  suos  producere  juri  parituros, 
castrum  nostrum  muniens  contra  nos  audacter,  quod 
instanter  nobis  reddi  petebamus  :  propter  quod  ad 
illud  obsidendum  et  expugnandum  per  consilium  curiae 
nostras  statuimus  cum  exercitu  nostro,  quod  in  proximo, 
dante  Domino,  in  bello  habere  speramus,  ad  hsec  licet 
dolentes  et  magna  necessitate  coacti,  ut  iniquitati 

ipsius  et  pluiium  complicum,  in  illius  castri  expugna- 
tionem  concludatur,  omissis  ad  prassens  omnibus  aliis 
negotiis  nostris,  qua3  in  partibus  Hybernise  et  Pictaviae 
nos  urgent.  Quae  quidem  pericula  imminentia  nobis 
ad  praasens,  nisi  ea  Deus  avertat,  praadicto  Falcatio 
suisque  complicibus  non  immerito  debemus  imputare  ; 
nee  minus  moveri  contra  seipsum  et  fautores  suos, 
quam  si  totius  hereditatis  nostras  dispendium,  quod 
absit,  inieramus. 
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cc. 

W.,  Abbot   of  Boxley,  and  J.,  Abbot    of    Roberts- 
bridge,  to  Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  918.) 

Nobili    viro,    domino     et     amico     carissimo,    domino  June 

Hfuberto],  jnsticiario  Anglise,    frater  W.    de   Boxle   et 
frater   J.   de  Ponte   Roberti   dicti  abbates,   salutem,   et 
sinceram  in  Domino  dilectionem. 

Discretion!  vestree   significamus,  quod   nos   venientes  We  have 
Romam  duos  tantum  cardinales  in  latere  domini  papse  ̂ ^^Httle 
invenimus,     dominum    Romanum  scilicet  et    dominum  from  the 

Gregorium  ;     qui,    ut    dicebatur,    favebant    magis   regi  i^amst 
FranciaB    quam    regi    AngliaB  ;    sicut    etiam    ex   verbis  the  king  of 
ipsorum    perpendimus  ;     quia    alter    dixit    quod     non 
poterant    ecclesiam     fulminare,     alter     allegabat     quod 
Pictavia  ad  jus  domini  pap»  non  pertinebat.     Quando 
autem    coram    domino    papa    apparuimus,    salutato    eo 

ex 'parte  domini  regis  et  episcoporum,  in  initio  respondit 
quod  dominus  rex,  salva  pace  sua,  non  debuit  nos   tali 
tempore  misisse,  nee  nos    debuimus,    salva   pace  nostra, 
venisse.     Cumque  nos    responderemus  quod    necessitate 
exigente  missi  fuimus  et  venimus,  subjunxit  quod  solus 
erat,  nihilque  facere  potuit,  antequam  causam  adventus 
nostri  ei  exposuissemus ;  idque  singulis  diebus  repetebat 
vultu  turbato.     Tandem  autem  literas  domini  regis   ad 
cardinales  directas,  per  nuncios  suos  misit  ad  cardinales 
qui    erant    dispersi  per    Campaniam,    quaerens    ab    eis 
consilium   ipsorum.     Unde    in    fine    nihil    reportavimus 
nisi    literas    ad    regem    FranciaB     directas,    monitorias 
tantum  et   deprecatorias,    super   treugis   postulatis,    per 

abbatem  de  Alta  Cumba  deferendas  ;    eandemque   moni- 

1  See  Rot.  Claus.  i.  p.  601  ;  Rym,  i.  p.  174. 
P 

228  ROYAL   AND   OTHER   HISTORICAL   LETTERS 

tionem  Senonensi  arcliiepiscopo  et  Silvanectensi  episcopo 

donrinus  papa  per  literas  speciales  injungit. 

Fresh  ar-  De  negotio  autem  eomitis  Marchiae  primo  datre  sunt 

granted  in  hteras  ad  prinios  judices,  dictum  que  est  nobis  quod  curia 

the  matter  Roinana  non  consuevit  ita  judices  permutare.  Sed  cum 
count  of  apertissime  eis  monstraremus  quod  duo  judices  nobis 

La  Marche.  erant  suspecti,  turn  quia  alter  erat  in  potestate  comiti* 
Marchia?,  alter  in  potestate  vicecomitis  Lemovicensis,  qui 

ut  dicebatur  fovebat  partem  regis  Francia?,  homagium 

ei  praestando,  tandem  post  multam  instantiam  alias 

litems  ad  judices  impetravimus  postulatos,  quarum 

utrasque,  cum  Uteris  ad  dominum  nostrum  regem  a 

domino  papa  directas,  transmittimus  per  nuncios 

pedestres,  turn  quia  insidiae  nobis  tenduntur  in  via, 

ut  audiviinus,  turn  quia  majorem  viam  nuncius  pedester 

quam  equester  brevi  tempore  percurret.  Nos  autem 

necessario  oportebit,  absque  ulla  excusatione,  capitulo 

generali  interesse.  Hoc  autem  sciatis,  quod  nos  obvia- 
vimus  nunciis  regis  Franciae  in  reditu  nostro  quinque 

dietis  citra  Eomam  ;  quorum  intentionem  nos  penitus 

ignoramus.  Locuti  fuimus  etiam  cum  domino  Gualone 

apud  Yercellas,  et  cum  domino  Reinero  apud  Titer- 
bium  ;  qui  multum  fa  vent  domino  regi  nostro  :  sed 

per  absentiam  ipsorum  parvum  ab  eis  reportavimus 
fructum.  Magistrum  Obituum  solum  invenimus  nobis 

fructuosum,  cujus  amicitiam  pretio  quanto  potuimus 

fovebamus.  Quia  autem  litems  ad  regem  Franciae 

missas  fecimus  duplicari,  unum  par  vobis  mittimus  ; 
aliud  domino  abbati  de  Alta  Cumba  tradidimus. 

Indorsed.     Domino  justiciario  Anglic. 
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CCI. 

Llewellyn,  Prince  of  North  Wales,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  66.) 

Kcverendo   domino   et   fratri  suo  carissimo  Henrico,  About 

Dei  gratia  regi   Anglise,    domino    Hibernian,  duci  Nor-  ̂ ^"224  ■ 
mannia?    et    Aquitanise,  comiti   Andegavire,    Lewelinus, 
princeps  Norwallise,  cum  debit  a  dilectione,  salutem. 

Vestrae  mandatum   celsitudinis  suscepimus,    sicut  de-  F.  de 

buit  venerantes,  quo  quidem,  inter  cetera,  nobis    signi-  ̂ notcstav ficastis  homines  domini  Falkesii  de  Breaute  in  multum  a  whole 

transgressos  esse  erga  vos,  capiendo  et  adhuc  retinendo  ̂   M  Jt  * 
Henricum  de  Braybroc.     Qua  de   causa    dicti   Falkesii 
castrum,  scilicet  de  Bedeford,  duxistis  obsidere.     Unde 

et    nobis   prohibuistis    ne    auxilium   vel    consilium    ei 

praestaremus,  ipsum  vel  suos  receptando.     Ad  hoc  vobis 
respondemus  quod    prsefatus    Falkesius  ad  nos  accessit 
in  terrain  nostram,  conquerens  et  graviter  dolens  super 

lis  quse  vestrum  consilium   sibi   fieri  procurabat.      Os- 
tendit  etiam  quod  eo  inconsulto  et  nesciente  captus  fuit 
prasdictus    Henricus  ;    et    licet    non    advocaret   factum, 
nihilominus     obtulit      quod      faceret     Willelmum      de 
Breaute   et    sequaces    suos    stare   judicio,    et    de    facto 

satisfacere.     Quod  quia  vestrum  refutavit  consilium  in- 
juste   actum    fuisse    cum    eo   docere  satagebat.     Eodem 
autem  die  quo  ad  nos  accessit  de  terra  nostra  recessit. 

Non  quia  teneamur   excusare   nos,   si   ipsum  et  suos  Were  it 

receptemus,  hooc  vobis  mandamus.      Non  enim  minoris  J^^JJ^. 

libertatis    sumus    quam   rex    Scotia?,    qui    receptat   ut-  dependent 

lagatos    de    Anglia,    etiam    impune.      Porro    praidictus  of  slccots  8 
Falkesius    nequaquam    meruerat,     erga   vos,    vel     erga  and  may 

beata)    memorise    patrem    vestrum.      Nihil    enim    mali  outiaM '„. 

Compare  letter  CCIV 
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audivimus    eum    vobis    unquam   intulisse ;    sed  et  eum 

novimus   quamplurima  et  maxima  commoda  vobis  con- 
tulisse,  vobis  prse  ceteris   pene    omnibus    efficacius  ser- 
viendo.     Porro  vestram  non  deberet  exoellentiam  pigere, 
si  ipse  apud  nos  se  receptaret.     Nos    enim    diligentius 
curam  adhiberemus  ut    vobis    ad   honorem  vestrum  re- 

conciliaretur,  si  permitteret  vestrum  consilium  sibi  jus- 
titiam  exhiberi.     Verum  de  nobismet  ipsis,  quantum  ad 
hoc,    magis    quam    de    ipso    dolemus.     Nobis  siquidem 
non    solum  jura   nostra   non    redduntur,    verum    etiam 
non    modica    damna    cum    dedecore   inferuntur.     Quod 

licet  discretioni  vestrse  majestatis  non  imputemus,  non 
speramus  nee  sperare  possumus  quod  consilium  vestrum 
nobis   velit    satisfieri.     Totiens    enim   conquesti  sumus, 
quod  etiam  querelas   nostras   ad   mentem   reducere  nos 
pudeat,  cum  nullam  inde  haberemus  satisfactionem. 

I  am  not         Praeter  h?ec  mandastis  nobis  sententiam  esse  latam  in 

thatF.de   pi'^edictum  Falkesium,  tanquam  in  perturbatorem  regni. 
Breaute      ged    pro    certo    scire    potestis,  quod   magis    perturbant 

regnum  quicumque   minus  utile  suggerunt   vobis  consi- 
lium,  ut  ejiciatis  magnos  viros  et  vobis   necessarios   a 

vobis  et    de  vestro    consilio,    eos  exheredando,  et    sine 

causa  gravando,  pro  sola  voluntate.     Si  vero  prsedictus 

Falkesius    defendet  se  contra  dominum   papam   se   vo- 
lentem  exheredare,  non  credimus  quod  excommunicatus 
esset  quantum   ad  Deum.     Quicquid  vero  super  his  vel 

super  aliis  alii   faciant,   nos    nihil   agemus    contra  con- 
scientiam  nostram.     Mallemus  quippe  excommunicari  ab 
homine,  quam  aliquid    agere    contra    Deum,  nos  nostra 
conscientia  condemnante.     Super   his  et  super  aliis  det 
Deus    vobis    salubre    consilium,    et    nobis  ;    quia    inde 
valde  indigemus.     Yalete. 
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ecu. 

The  Mayor  and  Common  Council  of  Bourdeaux  to 

Hubert  de  Burgh,  Justiciar. 

(Royal  Letters,  No.  977.) 

Reverendo  domino  suo  Hubert o,  venerabili  justiciario  Between 

Angliae,  sui  ad  omnia  major  et  commune  concilium  J^ ̂u^ 

Burdegalia?  salutem,  et  se  paratos  ad  omne  servitium.   3,  1224* 

Vestne    probitati    duximus    notificandum,    quod    cas-  Niort  and 

tellum  de  Niorto  et  villa  S.  Joliannis  Angeliacensis  se  d'Anteh- 

regi  Franciae  sine  coactione  reddiderunt  ;    et   idem   rex  have  sur- 
erat    prope    Rupellam    cum   lator    praesentium   a  nobis  voluntarily 
recessit.     Nos    vero    volentes    resistere    inimicis  domini t0  the  king 

regis  Anglia?,  et  servare  fidelitatem  ei,    villam   Burde-  We  are 

galensem  claudemus  multis    et  diversis    modis  ;    et  pro  fortifVing 
clausula  domos  prostravimus  et  prosternimus,    qnarum 

damnum   nullo    modo  possemus    enarmre.     Cum   igitur 

in  clausura    villa?  domini    regis   Angliae    Burdegalensis 

maximas   expensas  et  innumerabiles   faciamns,    et   talia 

damna   recipiamus,    qua?  omnia  pro  utili    computamus, 

quoniam  quamdiu  vita  nobis  communis  extiterit  a  ser- 

vitio  domini   regis    Angliae  et  fidelitate  nunquam  rece- 
deriinus,  vestram  probitatem  dulciter  rogamus  quatenus, 

sicut    dominum   regem   diligitis,  consilium  et    auxilium 

praebere    dignemini    nostris    nuneiis,    in     deliberatione 

negotiorum  pro  quibus  a  nobis  ad  curiam  regalem  trans- 
mittuntur.      Super   hoc,  si    placet,    sine  mora   precibu^ 

nostris  tantum  facere  dignemini,  quod  per  omnia  tem- 
pora    vestris    mandatis     teneamur     obedire,    et    nostri 

nuncii,  consilio    et    auxilio    vestro,  cum   omni  delibera- 

tione, cum  gaudio  ad  nos  remittantur  <me  dilatione. 
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CCIII. 

The  Sheriff  of  Devon  to  Henry  III. 

(Royal  Letters.  No.  72.) 

Early  in         Excellent  issimo  domino  boo  Henrico,  Dei  gratia  illns- 
12^.«         trissimo  Anglorum  regi,   domino  HYbernia?,  duei   Nor- 

inanniae  et  Aquitaniae.  et  comiti  Andegavia?.  boos  vice- 
comes  Devonensis  salutem  in  Eo  qui  dat  salutem  regibus. 

The  Xoverit  celsitudo  regise  ruajestatis  quod  statini  secun- 

-nig  ts  of    |um  reo-^um  mandatum.  omni  occasione  et  dilatione  post- my  county  o  »  t 
object  to     positis,  iii  omnibus  executus  sum,  videlicet  at  cum  toto 

Pbmipton5  P0886  meo  et  totius  comitatus  mei  et  cum  tota  gente 
quam  acquirere  potuerim.  simul  cum  auxilio  et  posse 

venerabilis  patris  W.  Exonensis  ep::-  kccederem9  ad 
truni  Plumton.  et  moram  ibidem  facerem  et  diligen- 

tiam  adhiberem.  ita  quod  illi  qui  in  «astro  pracdicto 
sunt    non   possent    exire  ad  malum  faciendum  in  t 

lira.      Congregatis    vero     omnibus    militibus    qui    in 
comitatu  meo    fuerunt.  die    Mercurii    prima    post    diem 
S.  Petri  ad  Yincula   apud    Plumton    una    mecum,  cum 
barones  omnes   inilites  et    alii    comitatus  mei    sint   [in] 
exercitu  vestro.  et  proposito  mandato  regio  coram   eis, 
videlicet  at  ego.    ana    cum    venerabili    praedicto    pane. 

providerem    ne  eastelflo]  ad  malum  faciendum  egrede- 
derentur.    responderunt    unanimiter    se    nee    posse    nee 

debt-re  hujosmodi  custodiam  facere.  cum  domini  sui  sint 
[in  exercitu]  vestro,  quibus  sua  debent  servitia. 

I  have            Et   quia    nee  aadebam  nee  voiebam  aliquo   modo  in 

f^taJnJ?     tanto    peiicolo    negotium    vestrum     derelictum    rema- 

ran-  gi  ard.  [nere.  praese]rtim  cum  castrum  illud  munitissimum  sit 
you^c-in-  servientibus  et  armis  et  aliis  apparatibus,  providi  com- 

mands,      muni    eonsilio    venerabilis    patris   aliorum 

>ee  Rot.  Clau.-.  i.  p.  613  b.  -  accederak]  aecedirtm.  Mb 
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fidelium  vestrorum,  ut  ego  cum  decern  militibus  et 

sexaginta   servientibus,   triginta    videlicet    in   equis    et 

armis,  et  triginta   de  militibus,  (invenit  venera- 
bilis  pater  praedictus  tres  milites  et  quinque  servientes 
ex  sua  parte,  et  ego  residuum,)  ibi  moram  faciant 
[ad]  custodiam  prsedictam  faciendam,  provisum  est 
communi  consilio  ut  sumptus  ad  illos  exhibendos 
caperentur  de  auxilio  hominum  in  terris  quae  ...  . 
in  manu  Falconis  in  Devonia,  salvis  vobis  omnibus 

proventibus  in  praedictis  terris  in  redditibus  bladis 

et  instauris,  et  aliis  omnibus.  [Hanc]  autem  provisio- 
ned venerabilis  pater  praedictus  et  ego  per  commune 

consilium    fecimus    usque     in     quindecim    dies,    donee 

regia  majestas  significaverit   fieri  decreverit.    Et 

interim  bellica  macliinamenta,  videlicet  tres  mangu- 
nellos,  cum    auxilio  venerabilis  patris  praedicti,  deferri, 
et   et  qusedam    alia  ibidem   construi   fecimus. 

Conservet  Dominus  celsitudinem  regiam  et  honorem 

per  tempora  longa. 

CCIV. 

Ralph,  Earl  of  Chester,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  2,360.) 

Domino   regi,    &C.  Early  in 

Litems     excellentise     vestrse     recepi,     die    Dominica  All&-  v2'21 
I    1111  fl  \Y  '\  1*( 

proxima     post     festum     B.     Petri    ad    Vincula,    apud  you  a're 
Cestriam,  per  venerabilem  patrem  A[lexandrum]  Coven-  ̂ f^P"* 
trensem  episcopum,  et  fratrem  J.  Monaclmm  de  Ware-  and  why. 
dune ;   per   quas   mihi    significastis,    quod     bene     scivi 
occasionem  quare  ad  castrum  de  Bedeford  obsidendum 

divertistis,    et   qualiter   dominus    Falkesius  de  Breaute 
inde  respondit. 

are 
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You  mis- 
judge F.  de 

Breaute. 

I  shall  be 
most  glad 
to  serve 

you,  and 
nave  en- 

gaged Llewellyn 
to  a 

month's truce. 

Ad  quod  dominationi  vestrse  significo  quod  dictam 
occasionem,  simul  cum  dicto  responso,  satis  audivi, 
sicut  plures  alii  audierunt.  Super  hoc  autem  quod 
vobis  placuit  mihi  significare  de  domino  Falkesio 
de  Breaute,  quod  pro  viribus  suis,  ut  audistis,  damna 
vobis  machinari  conabatur,  pro  certo  sciatis  quod 
hoc  nunquam  scivi,  nee  perpendere  potui ;  immo 
bene  vidi  et  perpendi,  quod  ipse  de  ira  vestra  tristis 
existens  et  dolens,  semper  postquam  versus  ilium  irati 
fuistis  et  commoti,  patienter  se  tenuit,  et  sine  aliquo 
damno  vobis,  vel  alicui  de  terra  vestra  inferendo, 

sicut  ille  qui  semper  desideraverit  et  desiderat  gratiam 
vestram,  si  placet,  per  auxilium  amicorum  recuperare, 
et  prsedictam  iram  vestram  pro  posse  suo  sedare. 

Super  hoc  etiam  quod  mihi  significastis,  et  me 
vestri  gratia  rogastis,  ut  nunc  constanter  et  fideliter 
vobis  assistendo,  damna,  si  quse  terras  vestrse  de 
partibus  meis  viderem  imminere,  elidere  curarem  et 

avertere,  dominationi  vestrse  significo,  quod  de  tide- 
liter  et  constanter  vobis  et  antecessoribus  vestri  s 

assistendo  et  serviendo  semper  affectum  habui,  et  ad 
omnia  damna  vestra  impedienda  pro  posse  meo  fideli 
libenter  curam  apponam.  Audi  to  siquidem  mandato 

vestro,  statim  cum  Lewelino  principe  Norwallise  col- 
loquium habui ;  quern  simul  et  plures  de  magnati- 

bus  suis  valde  commotos  inveni,  eo  quod  de  damnis 
multociens,  ut  dicunt,  eis  illatis  nullas  emendationes 

receperunt.  Et  tarn  en  ita  cum  illo  locutus  sum, 
quod  pacem  terris  vestris  tenebit,  et  a  suis  teneri 
faciet,  a  prsedicta  die  Dominica  in  unum  mensem. 
Quare  bene  intelligo  quod  nuntii  vestri,  qui,  ut 

audivi,  jam  ad  ilium  venerunt  tre[uga]s  capient  usque 
ad  aliquem  terminum.  Et  quia  per  literas  vestras 
mihi  significastis,  quod,  nisi  dicta  causa  esset,  mihi 
mandavissetis,  quod  ad  vos  sine  dilatione  venirem  ;  hoc 
audito,  et  dictis  terris  vestris  taliter  assecuratis, 
omittere    nolui   quin   ad    vos   venirem,    et    versus   vos 
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venio  ad  citius    quod   potero.      Bene   valeat  et  crescat 

semper  excellentia  vestra. 
Indorsed.     Domino  regi. 

Transcriptum  responsi  comitis  Cestriae. 

ccv. 

Henry  III.  to  all  Sheriffs,  Bailiffs,  and  others. 

(Rot.  Pat.  8  Hen.  LTI.  p.  2,  memb.  4.) 

Rex  omnibus  vicecomitibus,  ballivis,  et  fidelibus  suis  August  12. 
has  literas  visuris,  salutem. 

Sciatis  quod  venerabilis    pater    S[tephanus]  Cantua-  A  safe  con- 
i  •  «1        j  a*  •  duct  has 

riensis  arcniepiscopus,  cum  qmbusdam  suffraganeis  suis,  been 

cepit  de  mandato  nostro  in  conductum  suum  Falkesium  granted 
de  Breaute,  cum  illis  qui  sunt  de  familia  sua,  et  sunt  Breaute. 
excommunicati  occasione  ipsius  Falkesii,  ad  veniendum 
usque  Norhamton,  ad   recipiendam    absolutionem   suam 
in  forma   ecclesiae.      Et    durabit    conductus    ille    a    die 

Assumptionis   B.    Marias   in   octo   dies    completos.      Et 

ideo  vobis  mandamus    quod    dicto    Falkesio   infra  prae- 
dictum  terminum,    vel    illis    qui    sunt    de    familia   sua. 

nullum    faciatis,    vel    fieri    permittatis    per    potestatem 
vestram,  damnum,  injuriam,   molestiam,  aut  gravamen, 
contra   form  am     conductus     praedicti     archiepiscopi    et 
coepiscoporum  suorum. 

Teste  me  ipso  apud  Bedeford  xii°  die  Augusti, 
anno  regno  nostri  octavo,  coram  J[ocelino]  Bathoni- 
ensi  et  R[icardo]  Sarisburiensi  episcopis. 
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Aug.  21- 
25,  1224.1 
William 

Beau- 
champ  is 
giving 
trouble 
about  the 
demolition 
of  Bedford 
castle. 

CCVI. 

J.,  to  Joceline,  Bishop  of  Bath. 

(Royal  Letters,  No.  1,089.) 

Domino  Bathoniensi  suus  J.  se  ipsum. 
Ad  instantiam  domini  H[enrici]  de  Breybroc  et 

vicecomitis  Bedefordise  vobis  duxi  significanduin,  quod 
statim  post  recessum  nostrum  Willelmus  de  Bello 
Campo  ccepit  iis  molestus  esse,  contra  provisionem 
domini  regis  et  vestram,  circa  destructionem  castri,  et 

maxime  quia  vult  de  pe[tra]  disponere  pro  volun- 
tate  sua,  et  de  meiremio  similiter.  Item  non  vult 

sustinere  quod  pavimenta  in  fossatis  facta  destru- 
an[tur].  Et  quia  uterque  eorum  est  homo  et  miles 

dicti  Willelmi,  minus  audacter  ei  pra3s[umunt]  contra- 

dicere.  Unde  rogamus  vos  attentius  quatenus  procure- 
rs quod  dominus  rex  scribat  alicui  tertio  qui  eis 

adjungatur,  qui  etiam  possit,  si  opus  fuerit,  resistentes 

dominationi  domini  regis  et  episcoporum  per  ecclesi- 
asticam  censuram  coercere ;  de  cujus  etiam  consilio 

ipsi  de  petra  disponant,  sicut  ordinastis,  secundum 
necessitates  locorum  de  quibus  disposuistis.  Bene 

valete.2 

CCVII. 

Hugh  de  Vivonia  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  157). 

Soon  after       Illustrissimo  principi  domino  Henrico,  Dei  gratia  regi 

L224*21'     Auglorum,  domino    Hibernise,    duci    Normannise,  Aqui- 

1  See  Rot.  Claus.  i,  p.  632  b,  from 

■which  it  also  appears  probable  that 
the  archdeacon  of  Bedford  was  the 

•writer  of  this  letter. 

2  A  postscript  of  several  words 
has  been  erased. 

3  The  reference  to  the  presence 
of  the  seneschal  of  Poitou  with  the 

king  of  France  removes  all  doubt 
as  to  the  date.  See  Pauli,  Gesch. 

von  England,  iii.  p.  546. 
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taniae,  comiti  Andegavia?,  Hugo  de  Vivonia  salutem,  et 
se  ipsum  pronum  ad  ejus  obsequia. 

Noverit    dominatio    vestra    quod    cum    dominus    rex  I  report  the 
Francise     recessit     de     Eupella,     venit     ad     civitatem  {™^f  the 

Pictavia?,    et    illinc    misit    senescallum    de    Pictavia    et  kinS  of 

comiteru    de    Marchia  apud  Gwasconiam,  qui   proeede-  ife  has 
runt 1  usque    ad    Sanctum    Melionem  ;    quibus    ibidem  gained 

.,  ,  it  -n  nothing 
venientibus,    burgenses    de    dicta    villa  exeuntes    extra  ̂ hich  may 

villain    sacramentum     illis    fecerunt:     et   illinc     veni- not  be  !'e" '  ,     ,    covered. 
entes  ad  Sanctum  Maccharium  et  ad  Lougon,  illis 
ibidem  accedentibus  dominus  Petrcis  de  Gaverent 

reddidit  illis  ambo  castra,  et  domino  episcopo  pre- 
sent e  illarum  partium,  burgenses  ill  arum  villarum 

fidelitatein,  sicut  praedicti,  fecerunt.  Exinde  venerunt 
burgenses  de  La  Reiole  sex  milliaria  contra  dictos 

comitem  et  senescallum,  [et]2  sacramenta  fecerunt.  Sed 
scituri  quod  burgenses  de  La  Riole  et  burgenses  de 
Sancto  Melione  non  permittebant  aliquem  hominem 
regis  Franciae  introitum  habere  in  villa  sua.  In  super 
scientes  quod  in  omnibus  acquisitionibus  ibidem  ab 
eis  factis  non  posuerunt  aliquam  garnisionem  nee  in 

villa  nee  in  castro.  Et  satis  de  baronibus  illius  pro- 
vinciae  conversi  sunt  ad  jam  dictos  ;  sed  pro  nihilo  illud 
habeo,  et  bene  puto  quod  bene  recuperaretis  omne  quod 

jam  dicti  in  partibus  illis  perquisierunt,  si  festinum  aux- 
ilium  et  succursum  in  partes  illas  destinaretis ;  quia 

noveritis  quod  ad  nibilum  reputo  quicquid  ibi  ege- 
runt,  prater  quod  maximum  vastum  denariorum  ibi 
fecerunt.  Praterea  vestram  dominationem  hnmiliter 

supplico  quod  non  moleste  feratis,  si  placet,  moram 
meam  in  partibus  Pictaviae,  quia  pro  certo  scientes 
quod  post  recessum  meum  de  Rupella  non  potui 
meipsum  amovere  de  lecto,  donee  ad  festum  Sancti 

Matthau  Apostoli ;    sed  quam  cito    mibi    posse  affuerit 

1  procederunt]  procedenles,  MS.  ■']  not  in  MS. 
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versus  partes  Anglias  properabo,  si  ampliorem  moram 

non  fecero  pro  domino  Willelmo  de  Putot,  qui  etiam 

ad  B  .  .  .  .  gegritudine  laborat.  Valeat  in  Domino 
excellentia  vestra. 

CCVIII. 

From   the  Archdeacon    of   to  Ralph, 

Bishop  of  Chichester.1 

(Royal  Letters,  No.  982.) 

Soon  after  Domino  suo,  salutem  et  reverentiam. 

Sept.  23,  Noverit  excellentia  vestra  nos  die  Lunaa  proxima 
The  count  post  festum  B.  Matthsei  sanos  et  incolumes  Burdegaliam 

ML\  applicuisse.  Literas  vestras  ibi  expectantes,  cum  domino 
has  been  archiepiscopo,  majore  et  communia  BurdegalisG  locuti 

wYtMraw  sumus  5  in  cpiibus  omnem  invenimus  fldelitatem  ad 
from  Gas-  terrain  etiam  vestram  defendendam  et  inimicos  vestros 

presence  of  fundendos,  sumptibus  aliquibus,  non  parcentes  omnia 

the  king  or  bona     sua,    si     poterint. 2     Comes    etiam    Marchise    in his  brother  TTr  .  •■  j      n  i 
would  have  Wasconiam     manens    cum    magno    exercitu    ad    ndem 

a  great       regis  Francise  villam  Sancti  Emilliani,    villam    Regulge, 
effect  .  ...  . 

villam  Sancti  Machari,  civitatem  Vasacensem  cum  epis- 
copo,    et    Petrum    de    Gavareto,    Nigellum    Bidelli    et 

1  That  this  letter  was  written 
from  an  archdeacon  to  a  bishop  is 
all  that  can  be  positively  asserted. 
But  the  expression  terra  vestra,  and 
the  general  tenor  of  the  letter, 
indicate  that  the  person  addressed 

was  high  in  political  office ;  and 
looking  to  the  precise  date,  it  seems 
almost  certain  that  the  bishop  of 
Chichester  is  the  man.  Of  the  date 

there  is,  I  think,  no  doubt.  The 

advice  to  send  the  king's  brother  to 

Gascony  was  acted  upon  a  few 
months  later.  This,  with  the  refe- 

rence to  the  French  invasion  of  the 

province,  is  conclusive.  The  letter 

is  complete,  though  apparently  de- 
ficient at.  the  beginning.  The  first 

letter  is  a  capital,  and  the  parch- 
ment has  a  sufficient  margin.  The 

manuscript  is  one  of  extreme  diffi- 
culty. 

2  si  poterint]  doubtful  in  MS. 
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quosdam  alios  barones  Waschoniaa  pervertit.  Fideles 

autem  homines  vestros  Burdegaliaa  nullis !  prece  vel 
pretio  non  potuit  aliqua  ratione  pervertere.  Prasdictus 
vero  comes  hoc  sentiens,  supplicavit  majori  et  aliis  de 
civitate  ut  treugas  fidei  regis  Franciae  perversis  darent. 
Cui  responsum  est,  quod  inimici  omnes  sui  regis  Angliaa 
ab  eis  pacem  vel  treugas  nulla  ratione  caperent,  sed 
illos  pro  posse  suo  impugnare  et  confundere  non 
desisterent.  Et  ita  a  Waschonia  confusus  recessit.  Cives 

vero  vestri  Burdegalise,  milites  cum  servientibus,  non 
paucis  sumptibus  suis  detinentes  inimicos  vestros, 
impugnare  et  confundere,  sicuti  comiti  dixerunt,  non 
desistunt,  asserentes  etiam  quod  si  pecuniam  haberent 
omnes  inimicos  vestros  confunderent ;  quod  credimus 
esse  verum,  si  dominum  regem  haberent  secum  vel 
Ricardum  fratrem  ejus.  Quare  consulimus  quod,  si 
pecuniam  mittere  curetis,  R[icardum]  fratrem  domini 

regis  cum  bono  viro  qui  pecuniam  expendat  trans- 
mittals. 

Valeat  et  crescat  dominus  noster  semper  in  bono. 

Mi  hi2  archidiacono  voluntatem  vest  ram  significetis,  quia 
a  partibus  VasconiaB  non  recedam  donee  nunciaveritis 
mihi.  Credo  enim  quod  licet  parvus  sim,  et  non 
magni  ingenii,  ero  tarn  en  domino  regi  ibi  necessarius. 
Valeat  pater  meus  semper  in  Domino. 

nullis-]  Doubtful  in  MS.  |       2  Mihi]  M,  MS. 
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Dec.  22, 

1224.1 

"We  waited 
at  Viterbo 
for  J. 
Brusepot. 

CCIX. 

Geoffrey  Craucumb  and  Stephen  Lucy  to  Joceline, 
Bishop  of  Bath,  Hugh,  Bishop  of  Lincoln, 
Richard,  Bishop  of  Salisbury,  and  Ralph, 

Bishop  of  Chi"chester. 

(Royal  Letters,  No.  919.) 

Venerabilibus  patribus  et  dominis  in  Christo  caris- 
simis,  J[ocelino]  Bathonensi,  H[ugoni]  Lincolniensi, 
Rficardo]  Sarebiriensi,  R[adulfo]  Cicestrensi,  Dei  gratia 
episcopis,  sui  G[odefridus]  de  Craucumb  et  S[tephanus] 
de  Lucy  devotam  in  omnibus  reverentiam. 

Noverit  dominatio  vestra  quod  die  Lunaa  proxima 
post  festum  Omnium  Sanctorum  applicuimus  ad  portum 
quendam  juxta  Witsant ;  et  inde  per  Franciam  aliasque 
terras  medias  salvo  transeuntes,  die  Dominica  proxima 
post  festum  B.  Nicholai  venimus  Yiterbium,  fratrem 
Johannem  Brusepot,  qui  quasdam  literas  domini  regis 
detulit,  ibidem  per  tres  dies  expectantes  ;  et  magistros 

Renerum  et  Egidium  cardinales  in  eadem  villa  rao- 
rantes,  dominumque  Gualonem,  qui  interim  illuc  ad- 
venit,  super  agendis  domini  regis  consulentes ;  eo 
diligentius,  quod  tunc  ibi  aderant  Cathalaunensis  et 
Novionensis  episcopi,  Gwido  de  Monte  Forti  et  quidam 
alii  nuntii  regis  Franciaa,  qui  frequentem  tractatum 

cum  dictis  cardinalibus  habentes  multa  falsa  suggesse- 
runt  eisdem,  turn  de  hoc  facto  Pictavise  regem  Franciaa 
malitiose  excusantes,  turn  praadecessores  dicti  regis  de 
terris  cismarinis  asserentes  fuisse  privatos,  exigente 

justitia.     Sed  patefacta   postmodum   per   nos   sibi  veri- 

1  The  reference  to  Bedford  and 
Toitou  decides  the  year.  A  very 
similar  letter,  addressed  by  the  same 

writers  to  Henry  HI.,  is  printed  in 

Rymer,  i.  p.  175,  but  inaccurately. 

ILLUSTRATIVE   OF   THE   REIGN   OF    HENRY    IIT.      241 

tate,  noil  maomam  fidem,  sicut  nobis  firmiter  videbatur, 
dictis  Gallieis  habuerunt. 

Sane  accedente  ad  nos  interim  dicto  fratre  Jfohanne],  Thence  we 

insiinul  cum  domino  Gualone  Romam  veniruus.  die  Jovis  p^/0 
proxima  sequent e,  quern  quia  valde  commotum  inveni-  where  we 
mus  et  turbatura,  multipliciter  studuimus  pro  posse  nos-  atfairs  ex- 

tro  reducere  ad  temperantiam.  Dominum  papain  quidem  iremdy 
et  cardinales  non  solum  cominotos  circa  statum  regis  et 

regni  ipsius  perpendimus,  verum    penitus  se  desperatos 
unanimiter   fatebantur.     Xain  rex  Jerosolynia?  et  dicti 

Gallici  prgedicabant  omnibus.,  quod  majores  Anglia?  obsi- 
des  offerebant  usque  ad  quinquaginta.  de  reddendo  sibi 
terrain,  cum  primo  venire  curaret  ad  illam  :  (adjicientes 
quod  si    aliquid    in    curia    Romana    contra  voluntatem 
regis    Francia?    fieret.    incontinent!     se    transferret    in 

Angliam,)1  et    praeter  illos  alii  forsitan  de  Anglia,  qui 
aliquamdiu    steterunt  in    curia.     Haec    et    alia  sinistra, 
sicut    audivimus.    insinuare    nitebantur.    it  a    quod    in 
narrationibus    et    petitionibus    nostra    et    plures    nobis 
adversabantur  et  multa  objiciebantur.     Respousio  tamen 
ad  ilia  non  fuit  difficilis.  cum  Veritas    nos  non  lateret. 

et  eadem  dominum  regem    et    suos   liberaret,  licet  hoc 
solum  grave    nobis    esset    quod  vix   potuerunt    quidarn 
induci,  at  aliquam  fidem  adbiberent  veritati. 

Poito  cum  singulos  cardinales  visitassemns,  et  super 

statu  domini  regis  terrarumque  snamm  Angliae,  Wal- 
liae,  Hibernian  et  de  facto  Bedefordia?  et  Pictavia\  et 
aliis  articulis  nobis  injunctifl  instraxissemufl  ;  diligenter 

habito  postmodum  colloquio  cum  papa  in  secreto,  die 
Mercurii  proxima  ante  festum  S.  Thomse  apostoli, 

coram  papa  et  fratribus  eansam  adventus  nostri  pl< 

exposuimus.  petitionee  nostras  tunc  ibi  papa?  commit- 
tentt^. 

ailjirienfes  .  .  Av(jli(nn~\   Added  between  the  lint 
Q 
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Verumtamen  quia  nuntii  comitis  Tholosani,  epi- 
scopi,  milites  et  clerici,  qui  post  festum  S.  Michaelis 
in  curia  uniformiter  steterant,  et  papa  cum  fratribus 

jam  per  multos  dies  super  facto  illo,  licet  nondum 
plene,  deliberaverant,  distulerunt  usque  post  Natale  de 
negotiis  nostris  providere.  Et  sperabatur  quod  dictus 
comes  competens  responsum  esset  accepturus,  licet  rex 
et  Gallici  dicti  sibi  fortiter  resisterent. 

Die  Jovis  proxima  in  sero  recepit  papa  literas  Portu- 
ensis  episcopi,  legati  Alemannia?,  quod  idem  Portuensis 
tractatum   habitum  inter  reges  Alemanmse  et    Francia? 
super  mat  rim  onio  de  quo  scitis  impedivit.     Dixit  tamen 
papa  nobis  quod  rex  Francis  pro  eodem  facto  nuntios 
suos  ad  imperatorem  iterum  transmisit,  sed  quid  egerint 
adhuc  nescivimus. 

F.  de  De  Falchasio  de  Brealte  dicebatur  nobis  circa  prin- 

beea^aken  cipium  Adventus  Nostri  Domini    quod    erat    in    veni- 
prisoner      endo    Komam.     Attamen   die    Dominica  proxima  ante 

Natale    Domini,    quando     recessit     lator     pra?sentium, 

percepimus    quod     non    ille     erat    de    quo     canebatur 
ilia    die    Ganite    tuba,    quia  prape  est    dies    Domini. 
Audivimus    enim    quod    captus    erat     in    Francia     et 
detentus. 

Valeant  domini  nostri ;  et  quicquid  papa  disponen- 
dum  de  facto  nostro  duxerit,  Dominus  nihilominus 

dirigat  actus  et  voluntates  nostras  ;  et,  quicquid 

Roma?  fiat,  vos  nihilominus  quod  vestrum  est  exequa- 
mini.  Ad  hoc  supplicamus  ut  ille  vestrum  qui  prius 
has  literas  receperit  aliis  mittat  earura  transcriptum, 
non  moleste  ferentes  quod  singulis  non  scripsimus 
sigillatim,  lator  enim  aliquantulum  repente  recessit. 
Scituri  quod  quantumcumque  curiam  in  adventu  nostro 
turbatam  invenissemus,  in  recessu  tamen  hujus  totum 
erat  de  festo  et  nihil  de  legato.  Valeant  domini 

nostri  semper. 

Indorsed.  Dominis    suis  J.    Bathouensi,  IT.  Liucolni- 
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ensij  R.  Saresbiriensi,  et  R  Cicestrensi  episcopis.     Qui 
prius  vestrum  eas  receperit  legal 

CCX. 

Egidius,  Papal  Chaplain,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  988.) 

Egregio    et    niagnifico    domino     suo     Henrico,    Dei  Dec.  1224? 
gratia    regi  Anglornm    illustri,  domino    HiberniaB,  duci 

Normanniae  et  Aquitania3,    comiti  Andegavia?,  Egidius, 
domini  papa?  subdiaconus    et  capellanus,  suns    devotus  9 

et  fidelis,  salutera  et  promptnm  sincere  devotionis 
obsequium. 

Ne  adulationibus  inniti  videar,  fidem  et  devotionem  Trust  the 

ac   sollicitudinem  quam  habui  et  habeo  pro  posse  meo  port  of  mv 
ad   vestra   negotia   omnia   promovenda,  non  literis  sed  faithful •  service 
nuntiorum  vestrornm  fideli  relationi  duxi  fideliter 

committendam.  Ipsi  enim  serenitati  vestra?  affectum 
devotionis  qnem  habeo  ad  personam  vestram,  et  ad 

regni  vestri  incolumitatem,  si  relatores  fuerint  veri- 
tatis,  poterunt  una  voce  referre. 

Super  facto  vero  Falcasii,  et  aliis  qua?  honorem  Be  firm 
vestrum  et  regni  vestri  statum  contingnnt,  magistro  Breaute 
Philippo  latori  pra?sentinm,  qui  fideli  ac  prompta 

solicitudine  nihil  obmittens,  de  contingentibus  ma- 
jestatis  vestra?  sibi  commissa  negotia  studuit  modis 
omnibus  promovere,  commisi  vobis  fideliter  referenda 

qua?  mihi  honori  vestro  expedire  videntnr ;  domina- 
tion! vestra?  fideliter  consnlens  et  suadens,  ut  spiritu 

fortitndinis  assumpto  et  prudentum  virorum  consilio 
habito  diligenti,  sic  ad  ea  et  alia  quaB  de  facto 
Falcasii  proponuntur  curetis  taliter  providere,  quod 

ipse  de  sua  malitia  nequeat  gloriari,  si  digna  sus- 
cipiat  supplicia  meritorum,  et  per  sanam  prudentiam 
regnum    vestrum    optata    trail  qui  II  itato    IntetQr.      I 

Q  2 
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enim  paratus  sum  fideliter  semper  ea  facere  quae  vestro 
poterunt  per  me  expedire  honori. 

Indorsed.     Illustri  regi  Anglia?. 

1224.1 
It  is  impor- 

tant you 
should 
know  the 
reasons 
which  have 
led  us  to 

marry  our 
sister  to 
the  earl 
Marshal. 

CCXI. 

Henry  III.  (probarly)  to  the  English  Proctors  at 
the  Court  of  Home. 

(Royal  Letters,  No;  389.) 

Quoniam  sunt  alicjui  forsitan  qui  suggerent  domino 

papa?  et  cardinalibus  qua?dain  qua?  nuper  acta  sunt  a 
nobis  de  consilio  magna  turn  et  fidelium  nostrorum, 
volentes  ea  malitiose  pervertere,  quasi  sint  nobis 

plurimum  obfutura ;  nos,  ut  cautiores  vos  reddamus  ad 
calliditates  eorum  refellendas,  totam  seriem  quorundam 

negotiorum  hie  duximus  exprimendam,  ne  quid  lateat  vos 
super  praamissis  per  quod  vos  vel  alios  tunc  conveniri 
contingat. 

Sciatis  ergo  quod  cum,  tempore  legationis  domini 
Norwicensis  episcopi,  comes  Marescallus  adhuc  habere  t 
castra  de  Merleburg  et  Lutegareshall,  et  proponeret 
in  uxorem  ducere  sororem  comitis  E-oberti  de  Brus, 

et  essent  etiam  alii  magnates  in  Anglia  qui  nite- 
bantur  eum  avertere  a  nobis  per  confeederationes 
malitiosas,  tractatum  fuit  coram  domino  legato,  et 
justiciario  nostro,  et  quibusdam  aliis  magnatibus,  de 
una  sororum  nostrarum  ei  concedenda,  turn  quia 
timebatur  confeederatio  ilia  cum  alienigenis,  si  duceret 
sororem    comitis    de    Brus    in    uxorem,    ne    extraneis 

1  This  is  the  date  given  for  the 
marriage  of  Eleanor  of  England 
by  Ann.  Wav.  p.  188  (quoted  by 
Pauli).     A   more    exact    authority 

would  have  been  desirable.  The 

death  of  Philip  Augustus  seems  to 
be  the  latest  fact,  of  known  date, 
referred  to  in  the  letter. 
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patevet  liberior  ingressus  in  Angliam,  prsesertim  cum 
Ricardus  Marescallus  frater  ipsius  Marescalli  omnes 
terras  suas  haberet  in  Normannia,  tuin  quia  timebatur 

malitia  eorum  qui  cor  ipsius  a  nobis  avertere  nite- 
bantur,  cum  etiam  quia  sic  restituerentur  nobis  dicta 
castra  de  Merlebergli  et  de  Lutegareshall,  quod  multum 

nobis  expediebat,  ut  sic  alii  magnates  facilius  induce- 
rentur  ad  castra  nostra,  quae  et  ipsi  tenebant,  similiter 
resignanda.  Propter  prremissa,  et  tenerum  tunc  statum 
nostrum,  et  totius  regni,  auctoritate  dicti  legati  et 

consilio  talium  magnatum  concessa  fuit  dicto  Mares- 
callo  una  sororum  nostrarum,  ita  quod  dictus  Mares- 

callus fidem  dedit  de  ea  ducenda,  si  placeret  nobis  efc 
magnatibus  regni.  Et  justiciarius  noster  fidem  dedit 
de  ea  coucedenda  dicto  Marescallo,  si  magnates  regni 
consentirent ;  et  dicti  legatus  et  justiciarius  noster,  et 
alii  qui  prsesentes  erant  fideliter  promiserunt  quod  ad 
hoc  omnem  dilicrentiam  adhiberent.  Et  sic  restituta 

sunt  dicta  castra  in  manibus  dicti  legati,  ut  si  non 
perficeretur  contractus,  infra  certum  terminum  diu  jam 
elapsum,  ipsi  Marescallo  sine  difficultate  restituerentur. 
Postmodum  etiam  cum  hsec  essent  intimata  aliis 

magnatibus,  et  nominatim  comiti  Cestriae,  qui  tunc 
reversus  erat  a  Terra  Sancta,  ipse  comes  hoc  valde 

approbavit,  et  multa  alii  consenserunt,  nemine  con- 
tradicente.  Postea  vero,  ortis  quibusdam  simultatibus, 

quiclam  hoc  reprobarunt,  asserentes,  sicut  forte  in  curia 
ex  parte  eorum  dicetur,  quod  nos  majorem  thesaurum 
non  habeamus  quam  maritagium  nostri  ipsius  et  sororum 
nostrarum ;  unde  expediret  sorores  nostras  sic  nuptui 
collocari,  quod  nos  magnam  haberemus  confcederationem 
in  partibus  alienis ;  et  sic  tunc  temporis  remansit 
negotium  illud  imperfectum.  Cum  autem  nuper  idem 
Marescallus  impetrasset  mandatum  apostolicum  domino 
Cantuariensi  et  domino  Salesburiensi  directum,  ut  vel 

facerent  eum  ab  ilia  fidei  obligatione  penitus  absolvi, 

vel    contractum   ilium    oonfirmari,    et   importunius   in- 
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staret  idem  Marescallus  ut  altera  viarum  illarum 

procederetur,  cum  nollet  ulterius  sustinere  quin  duceret 
uxorein,  et  sicut  altera  vice  sic  et  nunc  timeretur  ne 

idem  Marescallus,  qui  magna?  potentia?  est,  tarn  in 
Anglia  quam  in  Hibernia,  duceret  in  uxorem  sororem 
dicti  comitis  de  Brus,  vel  flliam  ducis  Braibancia?.  qua? 

ei  similiter  fuerat  oblata,  quod,  propter  ea  quae  pra?- 
misimus,  nobis  nullatenus  exDediret,  vel  etiam  sororem 

regis  Scotia3,  ubi  similiter  nobis  non  modicum  pericu- 
lum  immineret,  et  quod  quanto  vicinior  est  Scotia 
Hibernia?  et  terris  dicti  Marescalli,  tanto  periculosior 
foret  ilia  confcederatio  nobis  ;  et  pensata  strenuitate 
et  potentia  ipsius  Marescalli,  et  fideli  obsequio  quod 
nobis  patenter  et  potenter  impendit,  pra?sertim  circa 
partes  Wallia?,  et  castra  nostra  qua?  Leulinus  princeps 
Norwallia?  tenuit,  qua?  quidem  idem  Marescallus 
viriliter  ab  ipsius  manibus  eripuit,  qua?  vix  fuissent 

liberata  nisi  per  potentiam  et  industriam  ipsius  ;  con- 
siderato  etiam  exemplo  quondam  regis  Francia?  Pkilippi, 
qui  comiti  de  Lemur,  et  comiti  de  Puntif,  et  aliis 

liominibus  suis  filias  suas,  sorores,  et  neptes  longe 
libentius  quam  extraneis  maritavit,  sicut  rex  Francia? 

qui  nunc  est  nuper  neptem  suam,  scilicet  filiam 
Guischardi  de  Bellojoco,  comiti  Campania?  in  matrimonio 
eopulavit ;  cum  etiam  propter  pra?rnissa,  et  magna  qua? 
sperantur  de  dicto  Marescallo,  non  occurreret  nobis  vel 

consilio  nostro,  omnibus  circumstantiis  ponder  atis, 

quod  alicubi  possemus  ita  ad  profectum  nostrum  et 
lionorem  sororem  nostram  maritare ;  nos  de  consilio 

talium,  liabito  super  hoc  diligenti  tractatu,  sine  dimi- 
nutione  terrarum,  castrorum,  vel  pecunia?,  ipsi  sororem 
nostram  concessimus  juniorem. 
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CCXII. 

Simon  de  Seinliz  to  Ralph,  Bishop  of  Chichester. 

(Royal  Letters,  No.  687.) 

Reverendo   domino    suo  R[adulfo],  Dei  gratia  Cices- Jan.  13-15, 
trensi   episcopo,    d  .  .  .  .  .  suus   

et  tarn  devotam  quam  debitam  in  omnibus  obedien- 
tiam  et  reverentiam. 

Sciatis,  domine,  quod   die   S.    Hilarii   literas  vestras  I  received 

recepi   quibus  continebatur  JJjJ^ .  and 

quod  necessarius   esset  adventus  meus  in    Sussexia   ad  send  you  a 

agenda  vestra   ibidem    expedienda  et  promo venda  .  .  .  ve0^°r  b^si. 
  vestrum    super    hoc    recepissem,  trans-  ness. 
misi    nuncium   ad   patrem  meuin,    qui    gravi,   ut   mini 
relatum    fuit,    infirmitate    tenebatur   ante 

festum  S.  Hilarii.  Qui  quidem  nuncius,  Deo  dante, 

veniet  die  Jovis   vel   die  Veneris  proxima  post  festum 

S.  Hilarii  ad   me   de  statu  ipsius  me  plcnius 
certificaturus. 

Super  eo  quod  mi  hi  vestra  significavit  excellentia, 

quod  sine  moras  dispendio  interessem  perambulationi 

de  bosco  Cicestrne,  sanctitati  vestraa  signiflco  quod 

vicecomes    Sussexire,    milites   et    libere    tenentes   quam 

plurimi,    qui   electi    fuerunt    ex    parte    ipsa   

.  .  ta  ad  versa  ad  perambulationem  faciendam,  fuerunt 

Londoniaj  in  octavis  Epiphanias,  ubi  cum  maxima 

parte  illorum  colloquium  habui :  sine  quorum  prse- 

sentia  de    ipsa   perambulatione   nihil  possum  me  intro- 
mittere   vero  certum  a  patre  meo  per  nuncium 

meum  mandatuin  receperim,  et  upportununi,  et  cum 

dicti  vicecomes  et  milites,  qui  perambulationi  interes.se 
debent,    a    Londonia   recedant,    sciatis    me    sine    moras 

1  See  Rot.  Claus,  ii.  p.  7:>  b. 
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dispendio  in  Sussexia  militaturum.  Sed  antequam  a 

Londonia  recedam  multa,  si  placet,  ....  rem  de  nego- 
tiis  vestris  in  Sussexia  vobiscum  tractaturus,  quoniam 

circa  Pascham,  et  non  antea  ut  credo,  a  Sussexia  pos- 
sum remeare. 

Super  hoc  vero  quod  mini  mandastis,  quod  ad 
expensas  vestras  vobis  Londonia?  relinquerem  viginti 
libras,  cum  denariis  de  quintadecima  vestra,  sanctitati 
vestras  significo  quod,  sive  mutuo,  sive  aliquo  alio 
m[odo  procurjavi  viginti  libras,  cum  triginta  duo 
libris  quindecim  solidis  quinque  denariis  et  obolo,  de 

quintadecima    vestra    traclam   fratri    Gileberto    Thesau- 
rario    Hospitalis   signatis    quas    in 
adventu  vestro  LondoniaB  promptos  habere  potestis. 
Sciatis  etiam,  domine,  quod,  cum  Londonias  venissem, 
graves    expensas,  ut  mihi    [videtur],   in  hospitio  vestro 
Londonise  inveni   per  R.  de  Warewike,  ut  mihi 

datur  intelligi ;  quas  in  adventu  meo  Londoniam  mino- 
ravi. 

In  recessu  prsesentium  nondum  venit  Londoniam  .  .  . 
.  .  um  vestrum  de  Sanwic.  Illud  etiam  sciatis,  domine, 

quod  necessarius  esset  adventus  magistri  Reginaldi 
in  Sussexia,  ad  negotia  vestra  ibidem  expedienda  et 
promovenda.  Super  prasdictis  et  aliis,  quid  vestras 
beneplacitum  fuerit  voluntati,  prout  videritis  expedire, 
mihi,  si  placet,  significarc  dignemini.  Valeat  sanctitas 
vestra  semper  in  Domino. 
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CCXIIL 

Walter,  Bishop  of  Carlisle,  to  Henry  III. 

(Royal  Letters,  No.  390.) 

Excellentissimo    domino     suo     Henrico,    Dei    gratia  About 

illustri  regi  Anglise,  domino  Hiberniaa,  dnci  Normannise,  ji? ■  J0» 
Aquitaniee,    et    comiti     Andegaviaa,    suus    devotus    in 

omnibus  W[alterus],  eadem  gratia  Karleolensis  episcopus, 
salute  m  et  prosperos  ad  vota  success  us. 

Quoniam  literas  quas  vobis  de  Dorobernia  in  recessu  Aftermany 
«        »   ••  adventures 

nostro  transmisimus,  propter  iestmam  navis  ascensionem,  we  reached 
plene    non    inspeximus,    nee    constat    nobis    si    eventus  Cologne, 
nostri  ad  notitiam  vestram  pervenerint,  ne  vos  omnino 
lateant,  tarn  statum  itineris   nostri   et    nostrum,    quam 
processum  negotiorum  nostrorum  vobis  plenius  duximus 
intimandum. 

Noverit  igitur  excellentia  vestra,  quod  in  festo  Sancti 
Vincentii,  obvio  turbine  ventorum  rejecti  fuimus  sub 
rupe  Dorobernire,  ultra  quam  dici  potest  rabie  maris 
et  procellarum  afflicti,  ibique  navi  nostra  anchoris 
affixa,  cum  hernasio  nostro  et  equis  nostris  qui  nulla 

ratione  potuerunt  educi,  relicta,  Doroberniam  in  quodam 
batello  venimus.  Et  quoniam  intelleximus  moram 

nostram  valde  vobis  fore  damnosam,  eligimus  potius 

discriuiina  terrarum  subire,  quam  spatiosi  maris  fluc- 
tuation! hiemali,  quasi  mortis  cruclelis  examini,  nos 

exponere,  sicque,  accepto  nobiscum  uno  solum modo 
serviente,    absque    hernasio    et    equis,    cum    peregrinis 

1  Feb.  8  is  mentioned  in  the  letter    |  Mr.  Hardy  (App.  ii.  to  Fifth  Report 
as  past  (p.  253),  Feb.  20  as  some    j  of  the  Deputy  Keeper  of  the  Public 
short    time     off     (ibid.),    and   the 

king's   answer   is   dated   March   2. 
Brcquigny  dated   this  letter   1236, 

and  Charupollion-Figeac  1235.  The    I   Claus.  ii.  pp.  14,  7<> 
true  year  was  first  assigned  to  it  by    ! 

Records,  p.  Gl).  See  also  I'auli, 
Gesch.  von  England,  iii.  p.  549, 

note    2;    Rymer,   i.    p.    17f>;    Rot. 
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quandam  navem  ascendimus,  die  Veneris  proximo  ante 

conversionem  beati  Pauli,  et    eodem    die,    per    gratiam 

Dei,  Gravelioge  applicuimus.     Incontinenti  vero  nos  et 

serviens  noster  duos  equos,  quos  a   quodani   mercatore 

qui     nobiscum     transfretaverat      mutuo      acceperamus, 

ascendimus,  de  die  in  diem  per  magnas   dietas   terrain 

illain    transeuntes,    quousque    Coloniam   venimus.     Sed 
quot  adversitates  in  itinere  illo  sustinuerimus,  turn  per 

viarum  duritiam,  turn  per  aeris    intemperiem,  turn   per 

continuum     timorem     et      infirmitatem,     vix     alicujus 
calamus  scribere  sufneeret. 

Where  the       Venimus   itaque    Coloniam,    in    vigilia    Purificationis 

^oiild  not   beataa  Yirginis,  ibique   dominum  Henricum  de  Zuden- 
open  nego-  thorpe  et   Johannem    clericum  nostrum  invenimus,  qui eiations  *       _       _  . 
before  the   nuper   de  domino  arcmepiscopo  redierant,    de    quodam 

amval  of    colloquio  quod    dominus    rex  Alemamiise  cum  pluribus 
leagues.      principum    suorum    apud    Ulmam    in  Sue  via   celebra- 

verat,   et   fere  in    itinere  illo  omnes    equos    suos    ami- 

serant.     Ad    eorum    igitur    instantiam    dominus    archi- 
episcopus    ad   partes  Colonise   accessit,  et  die   Mercurii 

proximo,    ad    quoddam    castrum    suum,    quod    distat    a 

Colonia   per  duo  milliaria,  venit  ;  quo  statim  nuncium 
nostrum  ad   eum   destinavimus,  adventum  nostrum   et 

qualiter    sine    sociis    nostris    venimus    ei   significantes. 

Quod    cum    intellexisset,    per    eundem    nuncium    nobis 

significavit  quod    ardua  negotia  imperii  traliebant  eum 

ad    partes   Saxonias,  quas   diflerre  non  potuit  ;    et  quo- 
niam  credebat  quod   nos  sine  sociis  nostris  de  negotiis 

vestris    cum   eo    tractare   non   vellemus    nee   possemus, 

dixit    quod    statim    ad    partes    Saxoniae    iret,    et    sub 

festinatione  re  dire  t,  et    interim   forte  socii  nostri  veni- 
rent,  et  nuncii    sui  quos    ad    ducem   Austriae    miserat ; 
et   ita   in    crastino  summo  mane  versus  Saxoniam  iter 

arripuit. 

On  their         Eodem  autem  die,  venerunt  magister  MilitiaB  Templi 

amval  we  ̂     prjor    Hospitalis,    non    sine  gravi    periculo ;    et    ex 
terview  at   quo;    per   servientes  eorum .  adventum  eorum  scivimus, 
Altenberg. 

ILLUSTRATIVE  OF   THE   REIGN   OF   HENRY   III.      25] 

niox  ad  doininum  archiepiscopum  nuncimn  nostrum 

transmisimus,  adventum  illorum  ei  nunciantes,  et  sup- 
plicantes  eidera,  pro  Deo  et  ob  reverentiani  vestri  ac 

propriuni  honorem,  quod  de  partibus  illis  non  rece- 
deret  antequam  nobiscum  loqueretur. 

Ipse  itaque  per  dietara  imam  ad  nos  revertens,  signi- 
ficant nobis  ut,  die  Veneris  proxima,  apud  qnandam 

abbatiam,  quae  vocatur  Audenesburg,  ei  occurreremu>. 
Quern  cum  ibi  invenissemus,  ipsum  ex  parte  vestra 

salutavimus,  gratias  ei  referentes  de  amicitiis  et  honori- 
bus  vobis  exhibitis,  et  maxime  de  eo  quod  pennittere 
noluit  ut  aliqua  confcederatio  fieret  inter  imperium  et 
regnum  Francorum.  Ipse  vero  nobis  respondit  quod 
nescivit  qualiter  hoc  acciderat,  sed  semper  bonum 
affectum  liabuerat  negotia  vestra  promovendi,  et  quod 
inimicitias  regis  Francorum  et  regis  Boemiae,  et  aliorum 

plurimorum  magnatum,  pro  vobis  incurrerat.  Dixit 

etiam  quod  rex  Francorum  de  concilio  Vaucolorum  in- 
continenti  ad  dominum  papam  et  imperatorem  miserat 
nuncios  suos,  conquerens  de  eo  quod  noluit  permittere 
confoederationem  inter  filium  ejus  et  ipsum  fieri,  quae 
de  certa  scientia  domini  papaa  inter  eos  providebatur, 
et  quam  imperator  specialiter  fieri  pra3ceperat.  Dominus 
vero  archiepiscopus  contra  regem  Francorum  domino 

papas  scripsit  per  specialem  nuncium,  ei  significans 
quod  noluit  permittere  ut  confcederatio  ilia  fieret,  quia 
hoc  esset  contra  ecclesiam  Komanam,  et  specialiter 
contra  vos  qui  protectione  sua  gaudere  debetis  ;  et 

rogavit  cum  quod  non  permit teret  ut  dicta  confcede- 
ratio procederet,  sed  potius  partes  suas  erga  impera- 
torem interponeret,  ut  confoederatio  inter  vos  et  ipsum 

de  qua  aliquando  fuit  tractatum  consummaretur.  Pr»o- 
terea  dixit  nobis  quod  nuncios  suos  ad  doniinuin 
imperatorem  destinaverat,  peracto  consilio  de  Vaucolorisj 
per  quos  ei  signiticaverat  quod  nuncios  in  Angliam 

transmiserat,  quorum  adventum  expectavit,  et  quod 

regem  Francorum  non  exaudi  i      aec  nun  dfl   ali- 
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quid  responderet,  donee  de  nuneiis  in  Angliani  trans- 
missis  eertitudinem  ei  nunciasset.  Postea,  de  colloquio 

Ulrna?  misit  ad  iinperatorem,  pro  negotio  vestro  expe- 
diendo,  dominum  Bernardum  de  Horstemar,  qui  fideliter 

laboravit,  et  adhuc  pro  posse  suo  laborat  circa  con- 
>ummationem  illius  negotii,  at  per  ipsum,  de  voluntate 
doraini  imperatoris,  finaliter  certificetur,  et  propositum 
regis  Francoruni  evacuetur. 

His  auditis.  nuncium  vestrum  ei  exposuimus,  dicen- 
tes  ei  quod  yos,  tarn  de  maritagio  corporis  vestri, 
quaru  sororis  vestra?,  consilio  illius  parebitis  ;  ad  quod 
respondit  consilium  suum  esse  ut  talem  et  tantain 
oblationem  faceremus.  quod  dominus  imperator  non 
debeat  earn  repudiare.  Dixit  etiam  periculum  esse  in 
mora  ;  rex  enim  Francoruni  magnam  pecuniam  ei 

obtulit  ut  confeederationem  fHii  sui  liabeat  et  nego- 
tium  nostrum  impediat.  Ex  altera  parte,  dux  Bava- 

rian venit  cum  maxima  pompa  ad  colloquium  Ulma?, 
et  obtulit  pro  maritagio  fSaas  regis  Boemiae.  qua?  est 

neptis  ipsius.  quindecim  millia  marcarum,  ultra  obla- 
tionem triginta  millia  marcarum,  quam  ipse  rex  Boemia? 

prius  obtulerat.  Sed  rex  Almanniae  respondit  ei  quod 

nun  quam  earn  duceret ;  pra?terea  adjecit  quod  rex  Hun- 
garise  misit  ad  dominum  imperatorem,  et  pro  maritagio 
hliae  suae  obtulit  ei  pecuniam  maximam.  Ipse  vero 
non  sitit  nisi  pecuniam,  ut  illam  accumulet ;  unde 
consuluit  ut  nos  sub  festinatione  talem  oblationem 

offerremus,  qualem  acceptare  deberet. 
Ad  haec  respondimus  ei.  quod  aliquam  oblationem 

sine  consilio  ejus  facere  non  potuimus.  et  multum 

laboraviinus  ad  hoc  ut  extorqueremus  ab  eo  volun- 
tatem  suam  super  oblatione  offerenda ;  sed  perficere 
non  potuimus.  Dixit  enim  quod  quantumcumque 
personam  restrain  diligat,  cum  sit  ballivus  imperatoris 
et  consanguineus  rilii  sui,  hoc  non  faciei,  nee  potest, 
nee  debet  facere.  Tamen.  in  verbo  Domini,  altari 

coram    quo    sedebamus    aspecto,    nobis    promisit    quod 
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ficlele    consilium    et   auxilium    in    expeditione    negotio- 
rum  vestrorum  nobis  parabit. 

Nos  vero,  quia  cancellarius    et  clominus    Nicolaus  de  Which 

Molis  socii  nostri,  adhuc  non  venerant,  nee  ipse  potuit  er^d 
diutius   morari  quin   recederet,  de  voluntate  sua  reces- our  making 

simus,  oblatione  aliqua  non  facta,  et  expectabimus  eum  ̂ r 
Colonises  quousque  redeat.     Veniet  autem  Coloniam  die 
Jovis  proximo  ante  cathedram  beati  Petri,  prout  nobis 
promisit ;    et    habito    tunc    cum    eo    tractatu,    fidelem 
nuncium  vobis  destinabimus,  qui  ore  omnia  vobis  serio 
revelabit. 

Ceterum     sciatis,    domine,    quod    dominus    archiepi-  The  chan- 
scopus    ita   loquitur    de   negotio  vestro,  ac  si  per  illud  London 
debeatis    totam  terram  vestram  amissam  recuperare,  et  an<l  N. 
non  credimus  quod  per  oblationes,  in  potestate    nostra  arrived. 

per    chirographum    nobis    traditum  positas,  possit   per- 
fici :  tantum  tamen,  dante  Domino,  faciemus,  quod  non 
patietur  interruptionem.     Cancellarius  vero  et  dominus 

Nicolaus,  socii  nostri,  venerunt  die  Sabbati  post  reces» 
sum    domini    arcliiepiscopi   quam  plurimum  fatigati,  et 
in    recessu   latoris  prsesentium,   versus   ducem  Austria3 
non    processerunt,    nee    expedit    forte    ante    adventum 
domini     arcliiepiscopi ;    quoniam,    licet    miserit    filium 
ipsius   ducis    ad    eum    cum    magistro    suo    pro    negotio 

illo,  tamen  cum    nunciis  vestris  dixit  quod    alios    nun- 
cios mitteret,  et  dicti    nuncii  vestri,    accepta    temporis 

opportunitate,  et   equis  suis    recreatis,  semper    prompti 
erunt  ad  proficiscendum. 

Praaterea,    videtur    nobis    quod    negotia    vestra    non  If  we  are 

modicam    sument    dilationem.     Ma<nster   vero    Militia» to  ,enu,in» o  we  snail 

Templi,    et    prior    Hospitalis    nullatenus    ultra    Pascha  want  more 
moram    facient    in  partibus  Almannia? ;  immineret  etc 

nim  iis    periculum    ordinis,  cum    oporteat  eos    capitula 
sua    celebrare,  et    pecuniam    in    Terrain  Sanctam,  cum 
fratribus  suis,  transmitters.     Nos  etiam  continua  infir- 

mitate   laboraviraus    et    plures    equos    in    Itinera    ami- 

monev 
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siinus,  totamque  fere  pecuniam  quam  nobis  tradidistis 

jam    expendimus, 

Qualescumque  igitur  simus,  nomen  episcopi  liabe- 
mus,  et  omnes  ad  nos  confluunt ;  ideoque  necesse  est 

ut  magnos  viros  ad  partes  illas  destinetis,  qui  multa 

possint  expendere,  ut  ibi  morentur  donee  negotia  ves- 
tra  perficiantur,  et  si  volueritis  quod  nos  per  tantum 
tempus  moram  ibidem  faciamus,  quod  sine  gravi  damno 
facere   ,   necesse  liabemus  ut   denarios  nobis 

transmittals,  quod  per  Henricum  de  Sancto  Albano 
vel  Johannem  de  Lyburn  bene  facere  poteritis ;  ipsi 
enim  illos  nobis  bene  habere  facient.  Prseterea,  si 

socii  nostri  recedant,  nos  nullatenus  soli  in  partibus 
illis  remanebimus  ad  negotia  ilia  consummanda,  Valeat 
excellentia  vestra  in  Domino. 

CCXIV. 

Henry,  Chancellor  of  London,  to  the  Bishops  of 
Bath,  Salisbury,  and  Chichester. 

(Royal  Letters,  No.  922.) 

About  Reverendis  patribus  in  Christo  et  dominis  carissimis, 

^J;,1,0'      Jfocelino]      Bathoniensi,     B[icardo]     Saresbiriensi,     et 
R[adulfo]  Cicestrensi,  Dei  gratia  episcopis,  suus  H[en- 
ricus],  Londonia?  cancellarius,  salutem,  et  cum  reverenti 
devotione  se  ad  pedes.